.Vntver])iensis dicte Camcraccnsis diocesis, laciem ad populum diiigcns, alta
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ct iiitelligibili vocc, (inamilani notabilem conlioiiem sive sermonem iii lingua

teutonieali hujus patrie Brabancie solemnem lecit, multas Sacre Scripture

auctoritates latine allegando et teutonicc iuterpretando ad propositum et

materiam sue pcnitencie ac reductionis ad sanctc matris ecclcsic grcmium ab

iiifra scriptis crroribus ct hercsibus, iii quos scu quas fratcr Jacobus incurre-

rat lacientes et omiiino pertinentes, qua quadam contione seu scrmone peracto,

idein 1'rater Jacobus infra tactos articulos latine scriptos alta et intelligibili

voce ad predictum clerum et populum de verbo ad verbum, sicuti subscribun-

tur, pronunciavit :

*. Ego frater Jacobus Prepositi, religiosus ordinis lieremitarum sancti

Augustini, anathcmatizo omnem heresim, et precipue eam de qua ditfamatus

sum et quam frater Martinus Luther in suis libris ct ad popuhim sermonibus

hiis temporibus docuit ct tenuit, propter quam a sede apostolica tanquam

hcrcticus cum sua doctrina damnatus est, maxime quoad articulos in litteris

apostolicis expressos. Consentio autem sancte Romane ecclesie in omnibus,

quae ad christianam rcligionem spcctant, et confiteor quecumque sedes

apostolica confitctur. Insuper sentio et tcneo prefatum Martinum cum sua

doctrina ritc et legittime a dicta sancta sede apostolica condempnatum, ejus

libros, tractatus vel sermoncs, tam cditos quam edendos, recte vetitos legi vel

teneri ac incendio tradi mandatos. Spccialiter autem reprobo quosdam arti-

culos, quorum aliquos publice predicavi, alios privatim familiaritcr expressi,

ceteros apud mc scnsi, juxta formam que sequitur :

Articulus primus.

Tantum tria ecclesie sacramenta, scilicet baptisma, penitentia et eucharistia

cxpressa in Scriptura Sacra, sunt divinitus instituta. Reliqua autem quattuor

humanitus per ecclesiam.

Articulus secundus.

Non est indulgenciis confidendum.

Articulus tcrtius.

Papa indulgencias dare non potest.

Articulus quartus.

Indulgencie non sunt efBcaces.

Quintus articulus.

NuUa merita sanctorum aliis ajjplicari possunt,

Sextus articulus.

Omnia opera sanctorum peccata suut et miscricordia ignoscente et remit-

tentc egent.

Septimus articulus.

Nullus cst ccclesie thezaurus preter Christi merita, quae dumtaxat per

ipsum Christum unicuique secundum suam fidem applicantur.

Octavus articulus.

Lutherus cum sua doctrina nou est legitime per sedem apostolicam

condempnatus.

ANNO 15:?2 91

Nonus articulus.

Liherum arbitrium bonorum actuum suorum interiorum non est causa

olTcctiva, sed dumtaxat receptiva, ita ut solum sc liabeat ad cos passive.

Decimus articulus.

Omne opus libcri arbitrij, quantumcumquc bonum. pcccatum est, cgens

Dci miscricordia ignosccnte ct remittcnte.

Undecimus articulus

Quicquid agit homo ante justificautcm gratiam, pcccatum est.

Articulus duodecimus.

Unica refcctio et a ccrtis cibariis abstinentia irrationabilitcr tcmpnre

jcjunii precipiuiitur et contra Scripturam Sacram.

Articulus tcrcius decimus.

Christiani sunt lil)eri al) hujusmodi jejuniorum observam-ia.

Articulus quartus decimus.

Ncc ipsa facit ad observanciam legis Dci.

Articulus quintus decimus.

Dubium est an homo se voto obligarc possit ad supradirtum jojunium.

Articulus sextus decimus.

Papa vel ecclesia non vult ncc potcst subditos suos sub i)ciuv peccati mnrtalis

obligarc ad hunc scnsum quod homo transgrcdiendo prcceptum superioris

hominis non peccat mortaliter.

Articulus dccimus septimus.

Superiores tenentur non velle subditos obligare sub pena peccati mortalis.

Articulus decimus octavus.

Subditus sui superioris preccptum transgrediens ex ignorancia suprema

vel passione, secluso scandalo, non peccat.

Articulus decimus nonus.

Capittulum Omnis utriusque sexus irrationabiliter precipit scmcl in anno

confitendum.

Articulus vicesimus.

Papa non cst dc jurc divino caput ecclesie.

Articulus viccsimus primus.

Pctrus solo jurc humano factus est primus vel suprcmus intcr apostolos,

et idem censcndum est dc quolibet Petri successore.

Articulus viccsimus sccundus.

In omni foro tam intcriori quam extcriori omnes episcopi sunt ciiualcs.

Articulus vicesimus tertius.

Concilium ritc congrcgatum precise tantum dccidere potest quantum

Scriptura Sacra ospresse continet.
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Articulus viecsinius quartus.

('oiiruiiisrciitia, (juc in haptizatn rclinquitur, est peccatum proprie dictuni

coiiti-a hanc lcgem Dci : Non concupisces.

Articulus viccsimus quintus.

Caro tali (•(incuiilsccntia infecta ud omne opus liberi arbitrij concurrit,

undc quodlibet opiis liumannm peccatum cllicitur.

Articulus viccsimus sextus.

Idcm censcndum cst dc martirio Petri ct aliorum sanctorum operibus.

Articulus viccsimus septimus.

Omncs layci sunt saccrdotcs.

Articulus viccsimus octavus.

Qui manct in peccato mortali, non manet in baptismo, sacerdotio, episcopatu

et papatu.

Articulus vicesimus nouus.

Displicentia de pcccatis admlssis non cst via ad gratiam justificantcm,

sed c contrario gratia cst via ad ipsam displiccntiam.

Articulus tricesimus.

Dolor de uno peccato, sine dolorc omnium, est peccatum.

" Omnes igitur ct singulos supradictos articulos revoco, reprobo ct dampno.

Qaorum quidcm articulorum aliqui sunt notorie herctici et a sanctis patribus

reprobati, quidam vero scandalosi, alii vcro piarum aurium offensivi, nonnulli

simpliciuni mentium seductivi ct omnes pietati ac paci christiane advcrsantur.

Profiteor autem hec omnia purc et sine conditione ex animo sinccro plcne de

veritate instructus, et juro per sanctam Tinnitatem et per hec sacrosancta

evangelia me in veritate ecclesic catholicc semper ct sine dubio perman-

surum et omnes, quL contra hanc fidem venerint cum dogmatibus suis,

eterno anathcmate digaos cssc pronuntio. Et si ego ipse aliquando (quod

absit) aliqua contra scntire aut predicarc prcsumpsero, canonum severitati

subjaceam et eternc pcnc obligatus inveniar. "

Et absque aliqua mora simili modo pronunciavit sul)sequentia :

« Quoniam vidctur expcdire i)ost revocationem factam aliquantisper eam

declarare, potissimum ut ego lucidius manifestem fidcm et credulitatemmeam

circa ea quac predicavi, docui vel sensi vcl dc quibus confabulatus sum, mani-

festo et pronuntio fidem meam de sacramentis ecclesie, et assero me credero

quod de illis tcnet et credet sancta mater ecclesia Romana, esse videlicet

septem sacramenta, scilicet baptismum, pcnitenciam, eucharistiam, confirma-

tionem, ordinem, matrimonium et extremam uncionem, instituta a Christo.

Quod autem aliter docui vcl predicavi, crravi in fide, numerum sacramcn-

torum a Christo traditum minuens.

« Dico heresim csse laicos esse saccrdotes ct credo csse precisc saccrdotes

ordinatos ab cpiscopis secundum ritum ecclcsie, nec sufficere ad sacerdotium

quod quis se Deo off"erat. Quod autem aliter predicaverim, crravi dignitati

sacerdotali derogans et confusionem in statu christianorum inducens.

« De indulgentiis autem credo confidenduni esse in cis ad intencionem, qua in
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occlesia conceduntur. quibus homines pcccatoros absolvuntur a pcnis debitis

iu purgatorio, et asscro eas posse sumnium pontificcm concedero auctoritate

sibi divinitus tradita, et ideo erronee dixi indul^vntia.s usse nullas ot non esse

etficacos, quinimo, positis illis quac in litteris indulgentiarum exprimuntur,

eflicaces sunt et suuni sortiuntur otToctum, ot solatium anime et conscientie

sunt reputando.

« Dc moritis autem sanctorum credo tirmiter possc alijs applicari, ut ex

multis passibus Sacre Scripturc constarc potest; quod autcm aliter dixerim

vel predicaverim, erravi
;
quininio propter merita sanctorum multa impetra-

mus a Doo, quod possint ea nobis applicari, ut propter oorum merita ncjbis

peno dobite rolaxentur. Nullo pacto censendum est nec ogo jam credo omnia
ojjora sanctorum fuisse peccata, indigontia romissione; scd crcdo et assoro

opora eorum fuisso sic vito otorno moritoria, quod omni culpa carorent; quod
autem alitor prodieavorim, orravi, opora sanctorum donigrando et eis contu-

moliam inferendo.

« De thosauro autem ecclosie credo esse ecclesie thesaurum merita Christi et

sanctorum, quae possunt fidelibus applicari, ut predictum est; quod autem
oppositum dixerim, erravi thesaurum ecclesie diminuens.

« Dc condompnatione autem apostolica, qua Lutherus cum suo dogmate est

damnatus, credo et assero fuisse legittimam logi Dei, sacris conciliis sacrisque

doctoribus consonam, sicut in mea revocatione peramplius dixi; quod autem
oppositum prodicavorim vel dixerim, impie orravi ct sacrosancte fldei aposto-

lice injuriam tomorario intuli.

« De libero autem arbitrio credo et assero, quod activc concurrit et coagit

ad actus bonos libere; quod autem alitor dixerim vel predicaverim, erravi,

auferens libcri arbitrii libertatem contra Sacram Scripturam et sacrorum
doctorum doctrinam.

« De operibus autem liberi arbitrii crodo non omnia osse peccata, sedaliqua

csse vite aeterne meritoria absque aliqua culpa ot per consequens non

indigencia misericordia romittento: quod autom aliter dixorim vol prodica-

vorim, orravi impio ot scandaloso in tide ot moribus. Non crodo quod quicquid

liomo agat anto gi\atiam justificantom, poccet: imo, sino peccato possot so ad

gratiam disponero (^t multa opera agere, quae non imputantur ad culpam;

quod autem aliter prodicavcrim vel docuerim, erravi temorarie illud asse-

rondo ct poccatores peccatorum suorum emendatione retrahontlo.

« De observantia autom jejuniorum et abstinencia a carnibus certo tempore

teneo et credo esse rationabiliter injunctas christifidelibus et facerc ad obsor-

vantiam legis divine et macerationom carnis ot montis olevationem in Deum,
ct christianos teneri ad hujusmodi oljsorvantiam ab occlosia traditam ot

transgrediontos mortaliter delinquere, nisi legittime rationabili causa venirent

oxcusandi, neque hoc cujuslibct arbitrio est dimittendum. Et credo hominem
posse ex voto ad hujusmodi abstinentiam obligari; quod autem aliter

predicaverim, erravi contra legem Dei et ejus ecclesiam, toUens modum
roprimendi carnis robellionem et allicions ad illud per quod impeditur anima

ne in Deum elevetur.

« Credo prolatos posso taliter subditos obligare, quod si transgrederentur

preceptum, mortaliter delinquerent, nec omnis ignorantia vel passio eos

cxcusat, etiam ubi non fuorir soandalum noc confemptus: (piod autom alitor
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dixcrim vel prcdicavcrim, erravi in fide et morilnis retrahcns subditos a debita

obedicntia et subjectione prclatorum, lcges positivas scditiose destruens.

« Gapittulum Cmnis ittriusque sexus, quo cavetur semel saltcm in anno

contitendum, rationi consonum et saluberrimum ccnseo ncc proptcr dcter-

minationem temporis cst irrationabile judicandum; quod autem oppositum

predicaverim, erravi temcrarie et injuriam sacrosancto concilio intuli a

debita sacramentali confessione homines retrahens.

" Pctrum apostolum inter apostolos suprcmum a Christo institutum credo

ot assero quemlibet ejus succcssorem auctoritate divina esse caput ecclesie

sub Cliristo.

" Judico insupcr non omncs episcopos esse equalcs potissimum in foro

oxtcriori; quod autem alitcr predicavcrim, crravi principis apostolorum

superioritati derogans et cjus successoribus auctoritatem adimcns, ordinem

hierarchicum omnino pervertens.

« Aliorum autem articulorum quos senscram, quos me predicasse non

rccolo, dcclarationi supersedeo; sufFicere enim videtur eorum revocatio.

« Ut autem omnibus innotescat mci erroris et pcrverse predicationis causa,

noverint omncs, quod propter nimiam meam erga Lutherum aflfcctionem,

et quia videbar populo dogmate illo perverso placere, in errores turpiter

incidi et cos prcdicavi. Cognosccns igitur pcr Dei gratiam veritatcm et

instructus, alitcr scntiens revoco et retracto, ut dixi, omnes errores, quos

prcdicavi et sensi et de quibus confabulatus sum, et damno omnem eiTorem

ct haeresim, potissimum Lutherianam, et amplector lidcm catholicam, quam
tcnet ct predicat sancta Romana ecclesia, et ei mc in tide et omnibus que

docct, submitto et eidem promitto et jam juro, sicut jam promisi et juravi,

adherere et Lutherum cum suo dogmate procul a me abjicere. »

Quibus, sicut premittitur, lectis, illico similes ejusdem sentencic articulos

in tcuthonica lingua hujus patrie Brabancie fidcliter translatos, ut prius, ctiam

publice et alta voce lcgit et protulit.

Et expost statim, factis paucis verbis ad eundcm populum, oravit omnes
et singulos, ut devote ad omnipotentem Deum prcccs fundcrent, quatinus

eidem decommissis predictis erroribus clementer misercretur et ignosceret.

His peractis, revercndus dominus Hieronimus Aieander, commissarius ct

mmtius apostolicus nomine sanctissimi domini nostri pape ct sedis apostolice,

necnon dictus magnificus dominus Hicronimus Van der Noot, nomine Ccsarce

ot catholice majestatis, ac prcfatus revcrendus in Christo pater dominus
suffraganeus et oflficialis ac vicarii prcdicti nominc rcverendissimi domini

("ameraccnsis rcspective de et supcr prcmissis omnibus ct singulis peticrunt

a me subscinpto notario eis ecM seu confici publicum seu publica instrumcntum
et instrumenta.

Acta fuerunt hec anno, indictione, die, mense, hora et pontificatu quibus

supra, prcsentibus ibidem eximiis saci^e thcologie profcssoribus ac magistris

Ludovico Coronel et Johanne Quintana, qui prius unacum revercndo patrc

Jolianne Glapion, Caesaree majestatis confessore, et magistris Nicolao dc

Egmonda ac Jacobo Lathorai, sacre pagine doctoribus, etiam magistro

Francisco vander Hulst, utriusque juris licenciato et in consilio Brabancie
consiliario, ac alijs qui tam apostolica quam Cesarea ac ordinaria commissione
rcspective ad cxamen et instructionem prefati fratris Jacobi, ut notorium
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cxtat, dcputati fucruut, praescntibus ctiam in codcm oxali vcncrabilibus

ac religiosis patribus dominis priorc ordinis pridicalorum et gardiano

minorum ejusdcm oppidi Bruxellensis ac magisliM .ludoro Cloet, decretorum

doctore et cantorc, necnon magistris Danicle Pijnbrocck, dccano ecclesie

collcgiatc sancti Martini Alostensis, ct Nicolao Oudenakcn, prcdicte ecclesie

sanctc Gudulc canonicis, ac ctiam magistro Adriano Ilerbouts, pensionario

seu advocato oppidi Antvcrpionsis. et Ilcnrico Lips, virgario sepcdicte ecclcsic

sancte Gudule. et Simono Dauchi, janitoro scu ostiario cancellari(> Brabancie

ot cum plurilius aliis tam clericis quam laicis super codem oxali oxistentilius.

Sic subscriptum : Ego Nicolaus d(! Spira, clcricus Cameraccnsis diocosis,

artium liberalium magister et in jurc canonico licenciatus, rcverendissimi

domini administratoris Camoracensis et sue curie episcopalis in pretacto

•)ppido Bruxellensi advocatus, sacris apostolica et imperiali auctoritatibus

notarius publicus, quia contioni sive sermoni nocnon articulorum supra

scriptorum lectioni, pronuntiationi, revocationi, reclamationi, rotractationi

perfratrem Jaco])um Prepositi, modo (pio supcrius inseruntur, ac ctiam ejus-

dom declarationi, sue fidei credulitati, promissioni ac solemnis juramonti